ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido ns cena QL. HOLE [ ] Projeto de Lei
. [] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o ne. OQ4. nÃo26 [] Projeto Resolução OA fWal
[] Requerimento

Sessão de. A... 02)... 000 7 [x] Indicação
u ; , [ ]Moção
Marco Se

Funcionário...............seputmeale dee... [] Emenda
PROTOCOLO

AUTOR: Vereador Marquinhos Taxista — PT -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentas, que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Senhor Secretário
Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas, Robert Cacho de Barros,
com cópias ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista, o pedido que seja
realizado um estudo técnico e, sendo viável, a reabertura e adequação da Rua Duque
de Caxias, no trecho que vai da Avenida Pantaneta até a Rua Giovani Toscano de Brito,
com o objetivo de retornar sua circulação para mão dupla.

JUSTIFICATIVA:
O trecho mencionado, que atualmente opera em mão única, anteriormente

funcionava em mão dupla, situação que atendia melhor o fluxo de trânsito e as
necessidades dos moradores, comerciantes e usuários da via. Ao longo dessa
extensão existem aproximadamente 14 pontos comerciais, que dependem do fluxo
adequado de veículos para facilitar o acesso dos clientes e garantir a dinâmica
econômica local.

A configuração atual tem gerado dificuldades, como retornos longos e menor
facilidade de acesso às lojas e estabelecimentos, impactando diretamente o cotidiano
de quem utiliza a via para trabalho, serviços e deslocamento diário. O retorno da
mão dupla, após análise técnica da Secretaria, trará maior fluidez ao trânsito,
facilitará o acesso ao comércio e contribuirá para a valorização da região.

Pelo interesse público e pelos benefícios à mobilidade urbana, solicito especial
atenção ao pedido acima descrito.